ПРОЕКТ

ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № _____
	с. Новая Малыкла,
Новомалыклинский район,

Ульяновская область.
	                                 «____» _________ 20___  года

           Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской области, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице  председателя Комитета Ильина Владимира Павловича, действующего на основании Положения о Комитете, с одной стороны, и  _________________________________________

 __________________________________________________________________________________

               (ФИО гр., адрес,   полное и сокращенное наименование юридического лица, его организационно-правовая форма)
с другой стороны, вместе именуемые - Стороны, в соответствии с протоколом от «______» ________________2015 г., № _______, заключили настоящий договор (далее – Договор), о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает во владение и пользование на условиях аренды: земельный  участок,  с кадастровым номером_______________, общей площадью ________  кв.м.,  категория земель -  ________________, расположенный по адресу: Ульяновская  область, Новомалыклинский район, ___________________, разрешенное использование – __________________________.
1.2 Наличие ограничений (обременений): отсутствуют.

1.3 Наличие препятствующих пользованию недостатков: отсутствуют.

1.4.Земельный участок передаётся Арендатору по подписываемому Сторонами акту приема-передачи, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 1).
2. СРОК ДОГОВОРА
2.1. Договор заключается сроком на ____ (_________) года (с __________ г. по ___________г.) и вступает в законную силу с даты государственной регистрации (ст.433 п.3 ГК РФ) в Управлении Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области.
2.2. По истечении срока аренды Договор прекращается и возобновлению на неопределенный срок в соответствии с п.2 ст.621 Гражданского кодекса РФ, а также автоматическому продлению на тот же срок не подлежит.
2.3. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его неисполнение.
3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА
3.1. На основании протокола от ____________2015 г. № _______общая сумма ежегодной платы за арендованный земельный участок составляет  ________________________ руб.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором в районный бюджет равными долями два раза в год – по 10 июля и по 5 декабря включительно.

Если последний срок платежа приходится на нерабочий день, то таковым сроком будет считаться первый рабочий день, следующий за ним.

            Допускается авансовый платеж, который не освобождает Арендатора от уплаты разницы по платежам, возникшей в результате перерасчета арендной платы в пределах срока авансирования.

3.3. Арендная  плата вносится: Управление федерального казначейства по Ульяновской области (МУ  Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области)

ИНН/КПП 7312001852/731201001

Счет 40101810100000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области,  г. Ульяновск БИК 047308001; ОКТМО 73627450; КБК 52511105013100000120.

3.4. При выполнении за счет средств Арендатора работ по улучшению состояния земельного участка  арендная плата не увеличивается.

3.5. Другие льготы, предоставляемые Арендатору: отсутствуют.

.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ.
4.1. Арендодатель имеет право:

· требовать в судебном порядке досрочного расторжения настоящего Договора в случае нарушения Арендатором существенных условий Договора;
· требовать в судебном порядке досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным видом использования, использовании земельного участка (в целом или его части) с нарушениями условий Договора и неиспользовании его в соответствии с условиями Договора;

· требовать в судебном порядке досрочного расторжения настоящего Договора в случае, если Арендатор более двух раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа не вносит арендную плату, а также в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений по изменению величины арендной платы по основаниям, указанным в п. 2.1 настоящего договора;

· вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты, регулирующие использование земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения;

· осуществлять контроль за использованием и охраной земельного участка предоставленного в аренду, требовать в судебном порядке досрочного расторжения настоящего Договора, если использование Участка приводит к значительному ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки;

· на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условия Договора;

· требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества арендованного земельного участка в результате деятельности Арендатора;

· требовать через суд выполнения Арендатором всех условий Договора.

4.2. Арендодатель обязан:

· передать Арендатору земельный участок и в состоянии, соответст​вующем условиям Договора;

· не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации;

· не издавать специальных актов, затрагивающих (ущемляющих, ограничивающих) права Арендатора, кроме случаев, оговоренных в Договоре;

·   письменно уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы;

· сдать в аренду и принять от Арендатора земельный участок по Акту приема - передачи, составленному на момент заключения или расторжения настоящего Договора, а также в иных случаях, предусмотренных настоящим Договором;

· в случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного участка для государственных, муниципальных нужд возместить Арендатору в полном объеме возникающие при этом убытки.

 5.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА.

 5.1. Арендатор имеет право:

· имеет преимущественное право, по истечении срока действия Договора, заключить новый договор аренды на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению Арендатора, направленному Арендодателю не позднее, чем за тридцать дней до истечения срока действия Договора.

В случае не направления Арендатором письменного заявления о намерении продлить договор аренды Арендатор утрачивает преимущество перед другими лицами на заключение договора аренды.

Такое преимущественное право заключения нового договора аренды может быть реализовано Арендатором только в том случае, если на момент реализации такого преимущественного права за Арендатором не имеется никакого существенного нарушения условий Договора.

При заключении договора аренды земельного участка на новый срок условия договора могут быть изменены по соглашению Сторон.

· передавать свои права и обязанности по Договору третьему лицу без согласия собственника земельного участка при условии его уведомления;

· досрочно при исчезновении необходимости аренды Участка расторгнуть Договор, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление об этом Арендодателю;

· досрочно расторгнуть настоящий договор (в одностороннем порядке без выплаты арендной платы до окончания текущего года) в следующих случаях:

     - Арендодатель создает препятствия в использовании земельного участка,

     - Арендодатель не устраняет претензии третьих лиц на земельный участок, не оказывает Арендатору иного необходимого содействия,

- переданный по настоящему договору Арендатору земельный участок имеет препятствующие его использованию недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора, не были заранее известны арендатору  и не могли быть обнаружены Арендатором во время осмотра земельного участка при заключении договора,

- земельный участок в силу обстоятельств, возникших не по вине Арендатора, окажется в состоянии непригодном для  его использования по назначению.

5.2. Арендатор обязан:

· использовать земельный участок в соответствии с целью и условиями предоставления и "Разрешенным использованием";

· выполнять в полном объеме все условия Договора;

· своевременно в соответствии с Договором вносить арендную плату:

· не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории поселения;

·  обеспечить соблюдение норм и требований, определенных землеустроительными, архитектурно - градостроительными, пожарными, природоохранными и санитарными органами.

· обеспечить представителям Арендодателя и Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», органам государственного контроля за использованием и охраной земель по первому требованию, беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора.

· принять в аренду от Арендодателя земельный участок по Акту приема-передачи, составленному на момент подписания настоящего Договора и сдать земельный участок по Акту приема-передачи Арендодателю в течение 5 дней со дня истечения срока действия Договора (в случае его не продления) или расторжения, а также прекращения по любым основаниям.

· после окончания срока действия Договора передать земельный участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального;

· выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., и не препятствовать их ремонту и обслуживанию;

· в случае вхождения в состав организации иностранного участника, прекращения деятельности организации или передаче прав Арендатора на здания, строения в десятидневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом;

· в случае изменения адреса или иных реквизитов в десятидневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом. При несоблюдении – все извещения, повестки и другие документы, высланные по адресу, указанному в настоящем Договоре считать врученными Арендатору;

· обеспечить доступ для ремонта и обслуживания строений смежным землепользователям;

· не нарушать права других землепользователей;

· содержать земельный участок и прилегающую территорию земельного участка в чистоте.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае неисполнения одной из Сторон (Нарушившая Сторона) должным образом обязательства по Договору (Нарушения), другая  Сторона  направляет  Нарушившей  Стороне  письменное уведомление, в котором изложены с надлежащими подробностями факты, составляющие основу нарушения.

В случае не устранения Нарушения в течение 60 (шестидесяти) календарных дней с момента получения уведомления о нем, соответствующая Сторона имеет право обратиться в суд. Нарушение, которое может быть устранено в оговоренные Сторонами сроки, не влечет за собой расторжение Договора.

 6.2.   За  нарушение  условий  Договора  Стороны   несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЭКСТРЕМАЛЬНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

     Под экстремальными обстоятельствами понимаются обстоятельства непреодолимой силы, такие как пожар, наводнение, гражданские беспорядки, военные действия и т.д., препятствующие одной из Сторон исполнять свои обязанности по Договору, что освобождает ее от ответственности за неисполнение этих обязательств. Об этих обязательствах каждая из Сторон обязана немедленно известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом. При продолжительности экстремальных обстоятельств свыше 6 (шести) месяцев Стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением действия Договора.

8. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

        Земельные споры, возникающие при реализации Договора, разрешаются  в судебном порядке. Заинтересованная Сторона обращается с исковым заявлением в арбитражный суд Ульяновской области.

9. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

      Изменения, дополнения и поправки к условиям Договора аренды будут действительны только тогда, когда они сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями договаривающихся Сторон, кроме случаев, упомянутых в Договоре.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон и Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области.

10.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

10.3. Уступка права требования по настоящему Договору согласно п. 2 ст. 382 ГК РФ производится исключительно в письменном согласии Арендатора.

Неотъемлемыми частями настоящего Договора являются следующие приложения:

Приложение № 1 – Акт приема-передачи земельного участка.
11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Арендодатель:
	Арендатор:

	МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
Местонахождение и почтовый адрес:

Ульяновская область, Новомалыклинский район, с. Новая Малыкла, ул. Кооперативная, д. 32
ИНН 7312001852
КПП 731201001

ОГРН 1027300788140

Председатель КУМИЗО
___________________/Ильин В.П./

	__________________________/______________/

  Приложение № 1
  к договору № __ от _______2015 года

АКТ

приема- передачи земельного участка

	с. Новая Малыкла,

Новомалыклинский район,

Ульяновская область.
	                                         «___» __________ 2015  года

Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской области, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице  председателя Комитета Ильина Владимира Павловича, действующего на основании Положения о Комитете, с одной стороны, и  _________________________________________

 __________________________________________________________________________________

               (ФИО гр., адрес,   полное и сокращенное наименование юридического лица, его организационно-правовая форма)

с другой стороны, вместе именуемые - Стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем:
1. В соответствии с договором аренды земельного участка    от ______2015 года № ___, Арендодатель  передал, а Арендатор принял:  земельный  участок,  с кадастровым номером_______________, общей площадью ________  кв.м.,  категория земель -  ________________, расположенный по адресу: Ульяновская  область, Новомалыклинский район, ___________________, разрешенное использование – __________________________.

Указанный земельный участок  пригоден  для использования и эксплуатации, явных недостатков нет.
2. Все обязательства по договору выполнены полностью, взаимных претензий стороны не имеют.
3. Настоящий акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Подписанные Договора и приложения к нему хранятся по одному экземпляру у каждой из Сторон, третий в делах Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра  и картографии по Ульяновской области.

                                                           4. Подписи и печати сторон:

«Передал»:

       «Принял»:

________________/Ильин В.П./
                          ________________/________________/